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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В настоящее время российские угольные компании,

как правило, ведут отработку запасов угля высокопроизводительными очистными

механизированными комплексами с использованием системы разработки

длинными столбами по простиранию или падению (восстанию) в варианте,

предусматривающем подготовку выемочных столбов сдвоенными выработками и

оставление межучастковых целиков угля в выработанном пространстве. С

использованием данной технологии ведется добыча угля на всех перспективных

шахтах Кузнецкого бассейна: «Талдинская –Западная 1», «Талдинская –Западная

2», «им. В.Д. Ялевского», «Комсомолец», «им. 7 Ноября», «Полысаевская» и др.

Ширина целиков между выемочными участками в условиях указанных шахт

достигает 30-40м и более.

К числу существенных недостатков технологий с оставлением

неразрушаемых горным давлением целиков угля в выработанном пространстве

относится отрицательное влияние целиков на ведение горных работ в

нижерасположенных (надрабатываемых) пластах, что связано с формированием

под целиками зон повышенного горного давления (зон ПГД). Уровень

напряжений в этих зонах может в 1,5-2,0 раза и более превышать естественный

уровень напряжений для глубины расположения надрабатываемого пласта. При

ведении горных работ в зонах ПГД наблюдается повышенная интенсивность

проявлений горного давления в подготовительных выработках, возрастает

вероятность горных ударов, снижается надежность выполнения

производственных заданий по добыче угля.

Вопросами, связанными с поиском рациональных схем отработки

сближенных пластов и способов снижения отрицательного влияния зон ПГД на

горные работы, занимались многие исследователи: М.П. Бажин, М.П. Зборщик,

В.И. Барановский, Л.М. Гусельников, И.М. Петухов, В.П. Зубов, И.Л. Черняк,

В.И. Черняев, В.Ф. Райский, В.П. Кузнецов, С.Т. Кузнецов, О.И. Казанин,

Ю.А. Игнатов, А.Н. Рыжков, В.А. Анушенков, Г.Е. Лукашев, В.Я. Новиков.,

Н.А. Бутник, С.Б. Липский, Ю.Н. Кузнецов и др.
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Вместе с тем практически не разработаны способы снижения отрицательного

влияния целиков, формируемых при широко применяемой в настоящее время

системе разработки длинными столбами, на ведение горных работ в

надрабатываемых пластах. Об актуальности рассматриваемой темы

свидетельствуют следующие факты: при длине лав 250-300м общая площадь зон

ПГД в надработанных пластах достигает 25-30% от их общей площади; в

ближайшие годы не менее 80% шахт крупнейшей российской угольной компании

ОАО «СУЭК», вклад которой в общий объем добычи угля подземным способом

составляет около 30%, будут вести работы в надработанных пластах.

Цель работы. Разработка технологий, обеспечивающих повышение

экономической эффективности и безопасности выемки надрабатываемых пластов

при использовании системы разработки длинными столбами, включающей

подготовку выемочных столбов сдвоенными участковыми выработками.

Идея работы. Для повышения эффективности отработки сближенных

пластов необходимо производить выемку межучастковых целиков или

искусственное повышение их податливости для разгрузки от повышенного

горного давления.

Основными задачами исследований являлись:

1. Оценка достоинств и недостатков широко применяемого в настоящее

время варианта системы разработки свит сближенных угольных пластов

длинными столбами, включающего подготовку столбов сдвоенными выработками

и оставление целиков угля в выработанном пространстве.

2. Исследование на моделях из эквивалентных материалов характера

взаимодействия обрушившихся пород с породами подработанного массива,

зависающими в выработанном пространстве.

3. Исследование влияния податливости межучастковых угольных целиков

на напряженно-деформированное состояние пород междупластья в зонах ПГД.

4. Разработка технологии разгрузки межучастковых целиков,

расположенных в выработанном пространстве надрабатывающих пластов, после

завершения их отработки
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5. Разработка технологий разгрузки межучастковых целиков в период

отработки выемочного столба при использовании системы разработки длинными

столбами и подготовке столбов сдвоенными выработками.

Методы исследований. Использован комплексный метод исследований,

включающий: системный анализ применяемых технологий разработки свит

сближенных угольных пластов; компьютерное моделирование напряженно-

деформированного состояния массива горных пород под целиками угля с

использованием программного конечно-разностного комплекса FLAC 2D; технико-

экономическую оценку разработанных способов разгрузки целиков от повышенных

напряжений.

Научная новизна работы:

1. Установлены зависимости параметров рекомендуемых технологий разгрузки

межучастковых целиков от повышенных напряжений от мощности

надрабатывающего пласта и скорости подвигания лав.

2. Выявлены зависимости минимально необходимой величины податливости

межучасткового целика, при превышении которой напряжения в зоне влияния целика

снижаются до безопасных значений, от параметров рекомендуемых технологий и

геологических условий залегания сближенных пластов.

Практическое значение работы. Разработаны технологии разгрузки

межучастковых целиков, оставляемых в выработанном пространстве при системах

разработки длинными столбами, позволяющие повысить эффективность отработки

сближенных надрабатываемых пластов.

Основные защищаемые положения:

1. К числу факторов, оказывающих наибольшее отрицательное влияние на

эффективность использования при отработке сближенных пластов широко

применяемой на российских и зарубежных угольных шахтах системы разработки

длинными столбами с подготовкой столбов сдвоенными выработками, относится

отрицательное влияние межучастковых целиков, оставляемых в выработанном

пространстве надрабатывающих пластов, на ведение горных работ по

нижерасположенным пластам.

7

2. При использовании систем разработки длинными столбами с подготовкой

выемочных столбов сдвоенными выработками снижение отрицательного влияния

межучастковых целиков, оставленных в выработанном пространстве, на ведение

горных работ по надрабатываемому пласту достигается при искусственном

увеличении податливости целиков до величин, обеспечивающих передачу

нагрузок со стороны пород кровли, зависающих в выработанном пространстве, на

обрушившиеся породы.

3. При использовании систем разработки длинными столбами с оставлением в

выработанном пространстве целиков угля к числу наиболее эффективных и

безопасных технологий разгрузки целиков от повышенных напряжений относятся: в

период ведения очистных работ в надрабатывающем пласте – технологии,

включающие частичную или полную отработку целиков на одной линии с лавой, а

также технологии с бурошнековой выемкой угля из целиков; после завершения

очистных работ в надрабатывающем пласте - технологии, основанные на

гидроразрыве целика через скважины, пробуренные с поверхности.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций

обеспечивается большим объемом проанализированных данных; использованием

современных апробированных методов проведения исследований и обработки

результатов; применением современных методов экономической оценки

разработанных технических решений; удовлетворительным совпадением результатов

исследований с данными экспертных оценок параметров зон влияния целиков.

Апробация работы. Основные результаты выполненных исследований

обсуждались на международных и всероссийских конференциях, в том числе:

Горное дело в XXI веке: технологии, наука, образование (Санкт-Петербургский

горный университет, г. Санкт-Петербург, 2017); Промышленная безопасность

предприятий минерально-сырьевого комплекса в XXI веке (Санкт-Петербургский

горный университет, г. Санкт-Петербург, 2017); Промышленная безопасность

предприятий минерально-сырьевого комплекса в XXI веке (Санкт-Петербургский

горный университет, г. Санкт-Петербург, 2018)
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Личный вклад автора. Сформулированы цель и задачи исследований;

проанализированы горно-геологические и горнотехнические условия отработки

сближенных угольных пластов на российских шахтах; проанализированы

прогрессивные технологические схемы отработки угольных пластов; разработаны

технологии разгрузки межучастковых целиков при использовании системы

разработки длинными столбами и подготовке столбов сдвоенными выработками;

обобщены результаты исследований; сформулированы защищаемые положения и

основные выводы.

Публикации. Основные результаты исследований опубликованы в 9

научных работах, из них 5 – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Разработано

техническое решение, защищенное патентом на изобретение.

Структура и объём работы. Диссертация общим объёмом 109 страниц

состоит из введения, пяти глав, заключения, списка литературы из 108

источников, включает 51 рисунка и 10 таблиц.

Благодарности. Автор выражает благодарность научному руководителю -

д.т.н., проф. Зубову Владимиру Павловичу за выбор направлений исследований и

помощь в процессе интерпретации полученных результатов, И.Л. Харитонову и

другим работникам АО «СУЭК-Кузбасс» за помощь в сборе исходной

информации, сотрудникам кафедры разработки месторождений полезных

ископаемых за полезные замечания и техническую помощь при выполнении

работы.
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ГЛАВА 1 ОСОБЕННОСТИ РАЗРАБОТКИ СВИТ ПОЛОГИХ

СБЛИЖЕННЫХ ПЛАСТОВ


[…]


дополнительных объемов добычи,

млн. руб. / год

ЧП1 Отрицательные значения

Согласно результатам расчета, инвестирование 400-509 млн. руб. на

реализацию рекомендуемых технологий не приведет к получению чистой

прибыли за счет дополнительных объемов добычи, получаемых при бурении

скважин.
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 Положительный эффект от применения рекомендуемых технологий

(рисунок 4.8, 4.9 и 4.14) достигается за счет повышения безопасности

подготовительных и очистных работ при выемке надрабатываемых пластов под

межучастковыми целиками, оставленными в выработанном пространстве

надрабатывающего пласта. Положительный экономический эффект (до 240 млн.

руб в год и более) связан с уменьшением затрат на поддержание

подготовительных выработок надработанного пласта.

Кроме того, использование разработанных технологий позволяет исключить

необходимость выборочной отработки сближенных пластов, что способствует

снижению потерь балансовых запасов угля.

Выводы по главе 5

1. К числу наиболее экономически эффективных и перспективных

технологий разгрузки целиков от повышенных напряжений для использования на

шахтах Кузбасса относятся технологии, реализуемые в период выемки

надрабатывающего пласта. При этом наибольший эффект достигается при

использовании разработанных технологий с частичной или полной выемкой

межучасткового целика на одной линии с очистным забоем.

2. Разработанный вариант с частичной выемкой межучасткового целика на

одной линии с очистным забоем рекомендуется для использования в условиях

шахт Кузбасса при отработке пластов угля, склонного к самовозгоранию.

3. Технологии, основанные на гидроразрыве целиков и гидровымыве угля

из целиков, рекомендуются для использования в ситуациях, когда горные работы

в надрабатывающем пласте завершены.

4. При внедрении рекомендуемых технологий отработки

надрабатывающих пластов ожидаемый годовой экономический эффект

составляет: 170 млн. руб. при полной выемке целика, 151 млн. руб. при частичной

отработке межучасткового целика.
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5. Экономический эффект при использовании технологий с частичной и

полной выемкой межучастковых целиков достигается за счет снижения:

эксплуатационных потерь угля в целике, стоимости мероприятий по

предотвращению горных ударов, затрат на поддержание подготовительных

выработок надрабатываемого пласта в зонах ПГД.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации на основе выполненных экспериментальных и теоретических

исследований разработаны способы снижения отрицательного влияния

межучастковых целиков, оставляемых в выработанном пространстве при

использовании систем разработки длинными столбами с подготовкой выемочных

столбов сдвоенными выработками, на ведение горных работ в

нижерасположенных сближенных пластах.

Основные выводы по результатам выполненных исследований заключаются

в следующем:

1. При отработке свит сближенных пластов с применением систем

разработки длинными столбами, основной причиной снижения эффективности

работы шахт при выемке надработанных пластов являются целики угля,

оставленные в выработанном пространстве надрабатывающих пластов.

2. Целики угля, оставленные в выработанном пространстве, формируют в

нижерасположенном породном массиве области с повышенными напряжениями,

оказывающими существенное отрицательное влияние на состояние

подготовительных выработок, проявления горного давления в лавах, степень

опасности надработанных пластов по горным ударам и внезапным выбросам в

течение практически неограниченного времени. Напряжения в зонах ПГД могут в

несколько раз превышать естественный уровень напряжений для исследуемой

глубины работ.

3. Актуальность выполненной работы, практическая значимость и

перспективы использования полученных результатов предопределены
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следующими факторами:

- в настоящее время не менее 93% выемочных участков на российских

угольных шахтах отрабатывают с использованием вариантов систем разработки

длинными очистными забоями, при которых в выработанном пространстве

оставляют целики угля;

- размеры зон повышенных напряжений в надработанных пластах в ряде

случаев могут достигать 30% от площади шахтного поля;

- в ближайшие годы не менее 80 % перспективных шахт компании ОАО

«СУЭК» перейдут на выемку надработанных пластов с осложнениями в виде зон

ПГД;

- на шахтах Кузбасса в ситуациях, опасных по газодинамическим

явлениям, в настоящее время работают около 80 % выемочных участков. При

наличии в выработанном пространстве верхнего пласта целиков невозможно

применять региональный способ предотвращения горных ударов и внезапных

выбросов при отработке надработанных пластов.

4. При решении вопроса об экономической целесообразности

использования разработанных технологий разгрузки целиков от повышенных

напряжений необходимо учитывать существенный рост издержек производства,

потерь угля, а также снижение безопасности горных работ после перехода на

выемку нижерасположенных сближенных пластов, обусловленные негативным

влиянием целиков угля, расположенных в выработанном пространстве

надрабатывающего пласта.

5. Снижение отрицательного влияния межучастковых целиков,

оставленных в выработанном пространстве, на ведение горных работ по

надрабатываемому пласту достигается при искусственном увеличении

податливости целиков до величин, обеспечивающих передачу опасных нагрузок

со стороны пород кровли, зависающих в выработанном пространстве, на

обрушившиеся породы. Повышение податливости целиков на 0,5m позволяет

снизить максимальные напряжения в области ПГД по пласту № 50 (шахта им.

В.Д. Ялевского) не менее чем на 44%.
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6. К числу наиболее прогрессивных и безопасных технологий разгрузки

целиков от повышенных напряжений относятся: в период ведения очистных работ

в надрабатывающем пласте – технологии, включающие частичную бурошнековую

выемку угля из целиков; после завершения очистных работ в надрабатывающем

пласте - технологии, основанные на гидроразрыве целика через скважины,

пробуренные с поверхности.

7. Использование рекомендуемой технологии с частичной выемкой

межучастковых целиков одновременно с ведением очистных работ в лаве

позволяет практически полностью исключить формирование зон ПГД в

надрабатываемом пласте и снизить эксплуатационные потери в целиках не менее

чем на 60-75 %.
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