Отзыв

от профессора кафедры горного дела, ФГБОУ ВО «Уральский государственный горный университет», доктора технических наук, профессора Багазеева Виктора Константиновича на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата технических наук, выполненной Федоровым Анатолием Сергеевичем на тему: «Разработка способов снижения отрицательного влияния межучастковых целиков на ведение горных работ по сближенным пластам»

Актуальность работы сомнений не вызывает. В настоящее время на угольных шахтах России в связи с использованием высокопроизводительных механизированных комплексов и соответственно интенсификации горных работ наблюдается переход от бесцеликовых способов охраны и поддержания подготовительных выработок к вариантам проведения сдвоенных выработок с оставлением межучастковых целиков угля. Ширина этих целиков колеблется в достаточно широком диапазоне 30-40 м и более. Оставление целиков угля в выработанном пространстве оказывает отрицательное влияние на отработку нижерасположенных пластов: повышается интенсивность проявлений горного давления и вероятность возникновения горных ударов. В связи с этим наблюдается острая необходимость в снижении отрицательного влияния межучастковых целиков на ведение горных работ в сближенных пластах. Этим вопросам и посвящена рассматриваемая работа.

Для решения поставленных вопросов диссертант использовал комплексный метод исследований, включающий компьютерное моделирование. Это позволило значительно углубить исследование напряженно-деформированного состояния массива пород под целиками угля.

В результате выполненных исследований диссертантом разработаны практические рекомендации по разгрузке межучастковых целиков, оставляемых в выработанном пространстве, и соответственно

*№ 296-10
от 27.09.2019*

снижению отрицательного их воздействия на отработку сближенных пластов. Рекомендации внедряются на шахтах Кузбасса.

Работа имеет и определенную научную значимость. Установлено влияние податливости целиков на напряженно-деформированное состояние надрабатываемых пластов и параметры зон повышенного горного давления при этом.

С учетом отмеченного полагаем, что рассматриваемая диссертация «Разработка способов снижения отрицательного влияния межучастковых целиков на ведение горных работ по сближенным пластам» отвечает критериям, установленным п.2 «Положения о присуждении ученых степеней федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета №839 от 26.06.2019.

Федоров Анатолий Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.22 - Геотехнология (подземная, открытая и строительная).

Профессор кафедры горного дела,
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
горный университет»,
доктор технических наук, профессор

В. К. Багазеев

Профессор кафедры горного дела,
ФГБОУ ВО «Уральский государственный
горный университет»,
кандидат технических наук, доцент

А.М. Вандышев

Подпись Багазеева В. К. и Вандышева А. М. удостоверяю, заместитель
начальника отдела кадров Гурина Л. П.

20.09.2019 г.
620144, г. Екатеринбург, ул. Куйбышева, д.30

E-mail: office@ursmu.ru; rector@ursmu.ru